1/2

統計数理研究所共同利用委員会（2021 年度第 3 回）議事要旨

日 時 2022 年 3 月 1 日（火）15：00～17：10

場 所 Zoom 開催

出席者 北野委員長、佐井、瀬尾、中村、増田、松井、島谷、逸見、中西、 各委員

陪席者 椿所長、山下副所長、栗木統計思考院長、

北村上席URA、本多主任URA、丹生研究推進課長、小濱研究推進副課長、河治研究推進係長、

弘中共同利用係主任、石原技術職員、北田特任専門員

 北野委員長から、共同利用委員会規則第 5 条第 1 項に定める定足数に達したため、本委員会は成立する

旨報告があった。

議題に先立ち、椿所長から挨拶があった。

議題

前回の議事要旨の確認

 北野委員長より、資料 1 に基づき、統計数理研究所共同利用委員会（2021 年度第 2 回）議事要旨

（案）について説明があり、確認の結果、原案の通り承認された。

追加採択課題の確認

 北野委員長より、資料 2 に基づき、2021 年度統計数理研究所公募型共同利用追加採択課題につい

て、前回（第 2 回）委員会以降に追加採択となった課題は無い旨説明があった。

報告事項

1.統計思考院公募型人材育成事業について

栗木思考院長より、資料 6 に基づき、2022 年度公募型人材育成事業の採否結果について報告が

あった。

2.ＪROIS 共同利用・共同研究支援システムについて

石原技術職員より、資料 7 に基づき、現行 JROIS システムの問題点や現在開発中の JROIS2 につ

いて説明があり、統数研でもテストを行っていただき意見を伺いたいとの発言があった。

3.その他

特になし

審議事項

1. 2022 年度公募型共同利用の審査について

① 課題の申請状況および審査手順について

北野委員長から、資料 3-1～5 に基づき、2022 年度公募型共同利用申請状況等及び

資料 4 に基づき、審査手順について説明があった。
② 申請課題について

北野委員長から、資料 5 に基づき各研究種目毎に審査した。採択結果は以下の通り。

【共同利用登録】申請 8 件全て承認。
【一般研究 1】申請 22 件全て承認。

2/2

【一般研究 2】申請 49 件全て承認。
【重点テーマ 1】申請 7 件全て承認。
【重点テーマ 2】申請 5 件全て承認。
【重点テーマ 3】申請 3 件全て承認。

【重点テーマ 4】申請 7 件全て承認。

【共同研究集会】申請 15 件全て承認。

経費配分原案の作成については、委員長及び所内代表員に一任することで了承された。

その他

1. JROIS2 への移行について

椿所長より、統計数理研究所の JROIS2 への移行に関しては、所内で改めて議論を行う旨、発

言があった。北野委員長からは、JROIS2 での審査方法について共同利用委員で議論を行った結

果、申請書を 1 件 1 件ダウンロードする方法は承諾出来ないということが委員の総意であり、従来

どおりの一括ダウンロードできるような対応をいただきたいとの発言があった。

椿所長より、要望を機構本部や JROIS2 開発チームに伝えるのが統数研の役目であり、要望が

受け入れられない場合には、JROIS2 の足りない部分を補って、審査していただく外部委員の先生

方や立川共通事務部に負担がかからないような配慮を統数研で行うとの発言があった。

2. 公募型共同利用に係る今後のスケジュールについて

 事務局より、資料 8 に基づき、今後のスケジュールについて説明があった。

なお、今回の委員会は、議事次第とは進行スケジュールを変更して実施された。

	統計数理研究所共同利用委員会（2021年度第3回）議事要旨
	前回の議事要旨の確認
	追加採択課題の確認
	報告事項
	1.統計思考院公募型人材育成事業について
	2.ＪROIS共同利用・共同研究支援システムについて
	3.その他

	審議事項
	1. 2022年度公募型共同利用の審査について
	① 課題の申請状況および審査手順について
	② 申請課題について
	その他

	1. JROIS2への移行について
	2. 公募型共同利用に係る今後のスケジュールについて